Дело № 5-86-15/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2018 г.

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по г. Феодосии, Судаку и адрес межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по республике Крым и адрес, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.15.12 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, составленного должностным лицом межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и адрес фио наименование организации совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ – продажа товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка обязательна, а также хранение таких товаров в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, допустил нарушения Технического Регламента Таможенного Союза ТР/ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности», а именно в нарушение п.1 ст. 12 ТР ТС 017/2011 реализуемая продукция легкой промышленности не маркирована единым знаком обращения продукции на рынке членов-государств Таможенного союза (ЕАС): свитер мужской «empopio Armani» -в количестве 5 штук по цене сумма; пальто женское «Romantik» в количестве 5 штук по цене сумма; платье женское «min line» в количестве 23 штук по цене сумма; комбинезон детский «Дракон» в количестве 3 штук по цене 1049 рулей; трусы женские «kangmeicai»– в количестве 12 штук по цене сумма; бюстгалтер «Boershuang» в количестве 6 штук по цене сумма; юбка детская для школы наименование организации в количестве 12 штук по цене сумма; сарафан подростковый для школы в количестве 8 штук по цене сумма; туфли подростковые для девочек «Ирина» в количестве 18 пар по цене сумма, костюм детский для мальчиков в количестве 17 штук по цене сумма.

фио в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление с отметкой о вручении ему повестки дата (л.д.35).

Данное извещение является надлежащим. Неявка фио в судебное заседание свидетельствует о распоряжении им своим правом на участие в деле. Поэтому рассмотрение дела в его отсутствие не нарушает его процессуальные права.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Событие административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.12 ч.2 КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими доказательствами.

Частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи,

Согласно ч.1 ст.12 Решения Комиссии Таможенного союза от дата N 876 (ред. от дата) "О принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности продукции легкой промышленности" (вместе с "ТР ТС 017/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности продукции легкой промышленности") продукция легкой промышленности, соответствующая требованиям настоящего Технического регламента и прошедшая процедуру подтверждения соответствия должна иметь маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.

В соответствии с ч.3, ч.4 указанного Технического регламента, единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза наносится любым способом, обеспечивающим четкое и ясное изображение.

Продукция легкой промышленности маркируется единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза при ее соответствии требованиям всех технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется и предусматривающих нанесение данного знака.

Единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза может наноситься на упаковку, вкладыш, ярлык или приводиться в прилагаемых к продукции документах.

Как усматривается из материалов дела, согласно распоряжению органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля №20-00273 от 25.10.17г. проведена внеплановая/выездная проверка наименование организации  (л.д.4-5), о чем индивидуальный предприниматель был уведомлен (л.д.6).

Результаты проверки зафиксированы в Акте проверки № 20-00263, согласно которому наименование организации  допустил  нарушение п.1 ст. 12 ТР ТС 017/2011. Реализуемая продукция легкой промышленности не маркирована единым знаком обращения продукции на рынке членов-государств Таможенного союза (ЕАС)(л.д.8-9).

         Согласно протоколу ареста товаров, транспортных средств, иных вещей от 01.11.17г.№12 были изъяты без маркировки: свитер мужской «empopio Armani» -в количестве 5 штук по цене сумма; пальто женское «Romantik» в количестве 5 штук по цене сумма; платье женское «min line» в количестве 23 штук по цене сумма; комбинезон детский «Дракон» в количестве 3 штук по цене 1049 рулей; трусы женские «kangmeicai»– в количестве 12 штук по цене сумма; бюстгалтер «Boershuang» в количестве 6 штук по цене сумма; юбка детская для школы наименование организации в количестве 12 штук по цене сумма; сарафан подростковый для школы в количестве 8 штук по цене сумма; туфли подростковые для девочек «Ирина» в количестве 18 пар по цене сумма, костюм детский для мальчиков в количестве 17 штук по цене сумма. (л.д.12-13) и приняты на хранение, что подтверждается распиской (л.д.14);

По результатам проверки фио  выписано предписание №214 от дата (л.д.15).

Также, вина фио подтверждается фотоматериалами  (л.д.16-25).

 Сведения об индивидуальном предпринимателе подтверждаются свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.29) и свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.30).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - продажу товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка обязательна, а также хранение таких товаров в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ полностью доказанной.

При решении вопроса о конфискации предметов административного нарушения суд исходит из следующего.

По правилам п. 4 ч. 1 ст. 3.2 КоАП РФ конфискация предмета административного правонарушения включена в перечень административных наказаний, которые могут устанавливаться и применяться к лицам, совершившим административные правонарушения.

Необходимость назначения дополнительного административного наказания в виде конфискации предметов правонарушения - товаров без маркировки предусмотрена санкцией ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность фио  судом не установлено. Ранее к административной ответственности фио не привлекался, сведений об обратном, материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио  административное наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.12 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения: свитер мужской «empopio Armani» -в количестве 5 штук по цене сумма; пальто женское «Romantik» в количестве 5 штук по цене сумма; платье женское «min line» в количестве 23 штук по цене сумма; комбинезон детский «Дракон» в количестве 3 штук по цене 1049 рулей; трусы женские «kangmeicai» – в количестве 12 штук по цене сумма; бюстгалтер «Boershuang» в количестве 6 штук по цене сумма; юбка детская для школы наименование организации в количестве 12 штук по цене сумма; сарафан подростковый для школы в количестве 8 штук по цене сумма; туфли подростковые для девочек «Ирина» в количестве 18 пар по цене сумма, костюм детский для мальчиков в количестве 17 штук по цене сумма.

 Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по адрес (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по РК и г. Севастополю л/с 04751А92080. Банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон, сч.№40101810335100010001,КБК 14111690040046000140, ОКТМО телефон,ИНН телефон, КПП телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                  Л.В. Сологуб